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Erudire et creare (Vzdělávat a tvořit). 
Tak zní motto Univerzity Tomáše Bati 
ve Zlíně (UTB), které se každý den snaží-
me naplňovat. Od svého založení v roce 
2001 si UTB vybudovala významné místo 
na vzdělávacím trhu, a proto nám bilanco-
vání nad naší, byť ne staletou historií, dělá 
radost. UTB byla a je inovativní vysokou 
školou, otevřenou všemu pokrokovému, 
a vždy se na ní dařilo proměňovat vize 
a cíle ve skutečnost.

Naše motto nás však vybízí k dalšímu 
rozvoji a k pohledu do budoucnosti.
Tu pro nás představují hlavně studen-
ti, kteří jsou, společně se zaměstnanci, 
naším největším „bohatstvím“. Záleží 
nám na tom, aby univerzita byla institucí 
s dobrou firemní kulturou a přátelským 
studijním a pracovním prostředím. 

Budoucností univerzity jsou také věda 
a tvůrčí činnosti, v nichž se snažíme do-
sáhnout nejvyšší kvality a světové úrovně. 
Daří se nám to zejména v oblastech po-
lymerního inženýrství, informatiky nebo 
kreativních oborů.

Za nedílnou součást svého poslání pova-
žujeme udržitelný rozvoj. Plně si uvědo-

mujeme zodpovědnost, kterou máme 
vůči současné i budoucím generacím, 
a těší nás, že jsme v tom zajedno s našimi 
studenty.    

Univerzita je rovněž silným partnerem pro 
město i celý širší region. Díky přítomnosti 
tisíců vysokoškoláků Zlín omládl a ožil. 
UTB  je pro město a kraj nejen ekonomic-
kým přínosem, ale podílí se i na rozvoji 
jejich kulturního a společenského života. 

Veškerou svou prací směřujeme k tomu, 
aby zlínská univerzita byla mezinárodně 
respektovanou institucí v oblasti vzdělá-
vání, výzkumu a dalších tvůrčích činností. 

Naším posláním je... vzdělávat a tvořit.

prof. Mgr. Milan Adámek, Ph.D.
rektor
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VZDĚLÁVAT 

A TVOŘIT
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ŠEST FAKULT,

KAŽDÁ JEDINEČNÁ

Univerzita Tomáše Bati je 
multidisciplinární vysoká škola.
Na šesti fakultách a Univerzitním 
institutu studuje na 10 tisíc studentů. 
Každá fakulta je jedinečná, a ucha-
zeči si proto mohou vybírat z mnoha 
disciplín: technických, technologic-
kých, ekonomických, marketingo-
vých, informatických, pedagogických, 
filologických, zdravotnických nebo 
uměleckých.

Ve výuce je kladen důraz na předměty 
zaměřené na podnikatelství a posluchači 
jsou vedeni  k tomu, aby byli schopni 

realizovat své podnikatelské záměry. 
UTB podporuje vznik start-upů,  intenziv-
ně spolupracuje s firmami, organizacemi 
veřejné správy a neziskovými organiza-
cemi. Pomáhá také řešit regionální výzvy 
v oblasti kreativního průmyslu, strojíren-
ství, zdravotnictví a vzdělávání. 

Do každodenních činností univerzity 
se prolínají rovněž otázky společenské 
odpovědnosti, ochrany životního pro-
středí, udržitelného rozvoje či tzv. třetí 
role univerzity.  

Studium na UTB je dobrým startovním 
můstkem pro získání práce kdekoli 
na světě. Stejně jako Tomáš Baťa, zakla-
datel světového obuvnického impéria, 
po němž je naše univerzita pojmenována, 
totiž věříme, že: „Pro člověka, který má 
vědomosti a chce, není nic nemožné.“



Fakulta technologická (FT) je nejstarší 
a zakládající fakultou Univerzity Tomáše 
Bati. Její studijní programy, stejně jako 
vědecko-výzkumné aktivity směřují do 
oblasti materiálových věd, polymerů, 
výrobního inženýrství, potravinářství, 
kosmetiky nebo ochrany životního pro-
středí. V oblasti polymerního inženýrství 
nebo řízení technologických procesů 
patří ke světové špičce. Své výzkumné 
zázemí i know-how fakulta často a ráda 
představuje veřejnosti. Pořádá před-
nášky z cyklu Science Café, Noc vědců, 
workshopový festival Zažij vědu, nabízí 
odborné přednášky středním školám. 

Bezmála třicet let poskytuje Fakulta 
managementu a ekonomiky (FaME) 
vysoce kvalitní příležitost pro studium 
ekonomie v České republice. Tento fakt 
potvrzuje renomovaná britská společ-
nost Times Higher Education, která opa-
kovaně označuje FaME za nejlepší českou 
fakultu v oborech Obchod a manage-
ment a Účetnictví a finance. FaME kaž-
doročně pořádá vzdělávací certifikované 
kurzy pro veřejnost Baťova manažerská 
škola, Akademie Business manažera 
či Akademie průmyslového inženýra. 
Na oblast výzkumu a propojování aka-
demických pracovníků z celého světa se 
zaměřuje fakultní Centrum aplikovaného 
ekonomického výzkumu.  

Fakulta multimediálních komuni-
kací (FMK) je kreativní fakulta, která 
svým studentům nabízí maximální 
prostor k uplatňování vlastních nápadů 
a k rozvoji jejich tvůrčích schopností. 
Mimořádná a velmi cenná je spolupráce 
napříč studijními obory fakulty – designu, 
filmové tvorby a marketingových komu-
nikací - při realizaci společných projek-
tů. Pedagogové i posluchači fakulty se 
svými díly získávají ocenění ve filmových, 
uměleckých, designérských i marketin-
gových soutěžích po celém světě. Fakulta 
je držitelkou již šesti prestižních ocenění 
Red Dot Design Award.

FaME FMKFT



Odborníky na informační, bezpečnost-
ní a řídicí technologie a na robotické 
systémy vychovává Fakulta aplikované 
informatiky (FAI). Její součástí je 
Vědeckotechnický park ICT, jehož pro-
story jsou určeny pro výzkumnou činnost 
fakulty, ale i pro zasídlení IT firem, často 
založených absolventy. Pracovníci FAI se 
podílejí na řadě mezinárodních vědecko-

-výzkumných projektů a ve svých řadách 
mají i prof. Karla Kolomazníka, laureáta 
ceny Rolex Award for Enterprise („malé 
Nobelovy ceny“) za výzkum v oblasti 
zpracování odpadů z koželužského, 
textilního a potravinářského průmyslu.

Fakulta humanitních studií (FHS) 
poskytuje vzdělání ve filologických, 
pedagogických a zdravotnických 
studijních programech. Během studia 
je kladen velký důraz na praxe studentů, 
ať už ve firmách zaměřených na mezi-
národní obchod nebo překladatelských 
agenturách, v mateřských školách, na 
1. stupni základních škol a ve všech 
typech zdravotnických a sociálních zaří-
zení. Absolventi FHS jsou na trhu práce 
velmi žádaní a trvale dosahují vysoké 
míry uplatnitelnosti ve svých oborech. 
Součástí fakulty jsou tři specializovaná 
centra zabývající se výzkumem, podpo-
rou vzdělávání a výukou cizích jazyků 
na všech součástech univerzity.

Svým zaměřením unikátní v ČR je 
Fakulta logistiky a krizového řízení 
(FLKŘ), která nabízí studium v dnes tolik 
potřebných programech orientovaných 
na oblast ochrany obyvatelstva, krizové-
ho řízení, environmentální bezpečnosti 
nebo logistiky. Její absolventi využí-
vají získaných znalostí při nenadálých 
situacích, jako jsou povodně, průmyslo-
vé havárie, pandemie nebo teroristické 
útoky. Již v průběhu studia se posluchači 
podílejí na záchranných pracích např. 
po tornádu, povodních apod. Fakulta 
sídlí ve vzdělávacím areálu v Uherském 
Hradišti. 

FHS FLKŘFAI
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ODVAHA 

ZKOUMAT, 

UMĚNÍ TVOŘIT

Na UTB působí několik významných 
výzkumných jednotek.

Centrum polymerních systémů (CPS) 
se ve výzkumu a vývoji aktivně zabývá 
zpracovatelstvím plastů a pryží, materiá-
lovým inženýrstvím a dalšími chemicko-

-technologickými obory. Sídlí v novém 
objektu s nejmodernějším přístrojovým 
vybavením a pracují v něm vědci z mno-
ha zemí světa. Mezi jeho nejvýznamnější 
vědecké úspěchy patří evropský patent 
na přístroj určený k rychlé a efektivní 
sterilizaci prostředí v nemocnicích nebo 
k vytvrzování polymerů. 

Centrum bezpečnostních, informač-
ních a pokročilých technologií (CEBIA-

-Tech) se zaměřuje na výzkum a vývoj 
v oblasti aplikované informatiky, bez-
pečnostních technologií a alternativních 
zdrojů energie, a je přímo napojené na 
práci Fakulty aplikované informatiky. 
CEBIA-Tech rozvíjí spolupráci s regionál-
ními firmami formou smluvního i kolabo-
ratorního výzkumu založeného na řešení 
společných projektů, které jsou finančně 
podporovány státem a EU. 

Oběma centrům bylo uděleno prestižní 
ocenění HR Award, které potvrzuje kvali-
tu řízení výzkumných organizací.

Na Univerzitním institutu UTB působí 
Centrum transferu technologií, které 
zajišťuje přenos technologií do praxe. 
Institut se dále zaměřuje na ochranu 
duševního vlastnictví a na spolupráci 
s průmyslovou sférou, podporuje rozvoj 
inovačních firem a realizuje výuku v akre-
ditovaných studijních oborech. Význam-
ných úspěchů dosahuje také Centrum 
výzkumu obouvání, které získalo oce-
nění Red Dot Award v kategorii Product 
design 2021 a Smart product 2021 – za 
obuv nazvanou Hightech footwear skin. 

Fakulta multimediálních komunikací 
soustřeďuje své tvůrčí aktivity na 
oblast praktického designu, propagace 
a výzkumu marketingové a interkulturní 
komunikace. Její Centrum kreativních 
průmyslů a podnikání Upper pomáhá 
absolventům s nastartováním vlastního 
podnikání, zejména v oblasti kreativních 
průmyslů (design, audiovize, animace 
a marketingová komunikace).

Nejnovějším pracovištěm UTB je 
Centrum digitalizace a multimediální 
studio Fénix, které je vybaveno 
nejmodernějšími technologiemi 
a poskytuje vysoce kvalitní prostředí 
pro výuku a výzkum v oblasti digitálních 
technologií, k natáčení videí, studij-
ních opor apod., pro celou univerzitu. 
Využíváno je i k výuce studentů Ateliéru 
audiovizuální tvorby FMK.
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EXKLUZIVNÍ 

PROSTŘEDÍ 

KE STUDIU A PRÁCI

Všechny fakulty a součásti univerzity 
sídlí v moderních, nových nebo zrekon-
struovaných budovách, a jejich vybavení 
odpovídá světovým trendům. Výhodou 
je, že univerzitní objekty jsou přirozenou 
součástí města Zlína a lze se mezi nimi 
snadno pohybovat pěšky. 

Univerzita spolupracuje s renomovanými 
architekty, především se světově pro-
slulou architektkou Evou Jiřičnou. Z její 
dílny pochází Univerzitní centrum, bu-
dova Fakulty humanitních studií i nově 
zrekonstruovaná univerzitní aula. 

Nepostradatelným zázemím pro studen-
ty i akademické pracovníky je Knihovna 
UTB, která nabízí nespočet knih, novin, 
časopisů a odborných článků ve fyzické 
i online podobě. Ke studiu je možné 
využívat moderní vybavení i oddělené 
studijní místnosti, které poskytují klidné 
a tiché prostředí. Knihovna má své vlast-
ní nakladatelství, které zprostředkovává 
výsledky vědecko-výzkumné a vzdělávací 
činnosti na UTB. 

Univerzita se svým  více než tisícem pra-
covníků je prestižním zaměstnavatelem 
v kraji. Pro své zaměstnance se snaží vy-
tvářet příznivé pracovní prostředí. A ne-
jen to. Organizuje pro ně kulturní i spor-
tovní vyžití a poskytuje širokou nabídku 
vzdělávacích workshopů a kurzů. 

Stejně tak UTB pečuje o své studenty. 
Pokud je zapotřebí, pomáhá jim, ať už 
se studijními či osobními problémy, 
nebo při hledání uplatnění po skončení 
studia. Studentům i zaměstnancům je 
proto k dispozici psychologická a práv-
ní poradna. Handicapovaným poslucha-
čům poskytuje podporu Centrum pro 
studenty se specifickými potřebami. 

Jako jedna z prvních vysokých škol 
v republice zavedla UTB také institut 
ombudsmana. 

Stovky posluchačů ročně využívají služeb 
Job Centra UTB, které zprostředkovává 
pracovní místa studentům a absolven-
tům. Job Centrum spolupracuje s fir-
mami, organizuje veletrhy pracovních 
příležitostí a umožňuje firmám zadávat 
studentům témata závěrečných prací. 
Prostřednictvím Klubu absolventů zů-
stává v kontaktu s absolventy UTB. 

Pomoc při slaďování pracovního či 
studijního života s péčí o děti poskytuje 
Univerzitní mateřská škola Qočna, 
v níž se vzdělává více než 60 dětí před-
školního věku. 



UTB byla založena s vizí vybudovat ve Zlí-
ně vysokou školu, která bude, v souladu 
s baťovskou filozofií, vychovávat absol-
venty pro globální trh. Proto je konci-
pována jako dvojjazyčná, angličtina má 
stejnou důležitost jako čeština. Každý 
rok na UTB studuje až tisíc zahraničních 
studentů, a to buď dlouhodobě, anebo 
v rámci kratších výměnných pobytů. Kva-
litu výuky zvyšují také zahraniční pedago-
gové a vědci působící na UTB. 

Doslova každý student má možnost 
strávit alespoň část studia v zahraničí. 
Z tohoto důvodu máme síť více než 500 
partnerských institucí po celém světě. 
Naši absolventi dostávají k diplomu 

Diploma Supplement, který jim usnad-
ňuje hledání práce v zahraničí. Mnozí 
z nich zastávají vysoké posty v nejrůzněj-
ších zemích světa. Jsou rektory, řediteli 
či majiteli úspěšných firem. Absolvent 
UTB Emmanuel Selase Asamoah získal 
od Domu zahraniční spolupráce cenu 
za nejlepšího zahraničního absolventa 
na českých vysokých školách.  

Univerzita také provozuje Bata Center 
v Ho Chi Minh City ve Vietnamu, na 
spřátelené Ton Duc Thang University. 
Centrum podporuje vědeckou a výzkum-
nou spolupráci mezi českými a vietnam-
skými institucemi a zprostředkovává 
nábor zahraničních studentů pro vysoké 

školy v České republice. Od Domu zahra-
niční spolupráce získalo centrum 2. cenu 
za významný počin v oblasti internacio-
nalizace. 

O volný čas zahraničních studentů na 
UTB se stará organizace ESN (Erasmus 
Student Network) Zlin, která pro ně po-
řádá výlety, sportovní a společenské 
aktivity. O prázdninách přijíždějí cizinci 
na letní školy UTB.
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ABSOLVENTI UTB 

DOBÝVAJÍ SVĚT

Významný ghanský ekonom, absolvent 
FaME, prof. Emmanuel Selase Asamoah. 
prof. Emmanuel Selase Asamoah.



Město Zlín je v mnoha směrech jedi-
nečné. Díky svému bouřlivému rozvoji 
v první polovině 20. století, který byl 
spojen s rozvojem Baťových závodů, 
se stalo učebnicí moderní architektu-
ry. Na jeho výstavbě v meziválečném 
období se podíleli nejlepší architekti – 
Jan Kotěra, František Lýdie Gahura, 
Vladimír Karfík; o architektuře města 
se pochvalně vyjadřoval i guru funkcio-
nalismu Le Corbusier. Stavby z červe-
ných cihel a betonu, funkcionalistické 
budovy, baťovské domky, pravoúhlá 
síť ulic inspirovaná New Yorkem, mra-
kodrap z roku 1938 (ve své době druhý 
nejvyšší v Evropě) a všudypřítomná 
zeleň parků, lesů a zahrad dávají městu 
nezaměnitelný charakter. V současnosti 
prochází bývalý tovární areál proměnou 
na živé městské centrum s industriálním 
šarmem.

Se Zlínem jsou spjata jména významných 
osobností, mnohdy známá po celém 
světě, například vynálezce kontaktních 
čoček Otto Wichterle, režiséři Karel 
Zeman nebo Hermína Týrlová. Díky 
práci Vincence Makovského a Zdeňka 
Kováře je Zlín považován za kolébku 
českého průmyslového designu. Město 
proslavili také cestovatelé Miroslav 
Zikmund a Jiří Hanzelka, čtyřnásobný 
olympijský vítěz v běhu Emil Zátopek, 
dramatik Tom Stoppard, architektka 
Eva Jiřičná a mnoho dalších. 

Zlín, centrum východní Moravy, je 
domovem osmdesáti tisíc lidí. Během 
roku město ožívá díky vysokoškolským 
studentům, v létě zase přijíždí mnoho 
návštěvníků, zejména na Zlín Film 
Festival nebo na automobilové závody 
Barum Czech Rally.
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UNIKÁTNÍ 

MĚSTO

„Zlín jest zářivým fenoménem.“ 
Le Corbusier



„Zřizuje se veřejná vysoká škola s názvem 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Sídlem 
této veřejné vysoké školy je Zlín.“

Zákon č. 404/2000 Sb. o zřízení UTB

Jsme hrdí na to, že naše univerzita nese 
jméno zlínského rodáka, vizionáře a jed-
noho z celosvětově nejuznávanějších 
Čechů 20. století, Tomáše Bati. Na jeho 
podnikatelské principy, dodnes velmi 
inspirativní, se snažíme navazovat.  

V prvních letech existence univerzity 
předsedal Správní radě UTB Tomáš Baťa 
mladší, syn zakladatele obuvnického 
impéria. Pro univerzitu bylo velkou ctí, 
mít v čele správní rady tuto výjimečnou 
a globálně uznávanou osobnost.  

Dnes univerzita šíří baťovský odkaz pro-
střednictvím Informačního centra Baťa, 
které shromažďuje a zkoumá materiály 
týkající se baťovské historie a poskytuje 
odbornou pomoc badatelům z celého 
světa.
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FENOMÉN BAŤA



Kontakty: 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
nám. T. G. Masaryka 5555 
760 01 Zlín, Česká republika 
tel.: +420 576 031 111 
e-mail: kancler@utb.cz

www.utb.cz
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